Bibliothèque numérique

medic@

**BOERHAAVE, Hermann. Praxis
medica, sive commentarium in
aphorismos Hermanni Boerhaave De
cognoscendis et curandis morbis /
pars quinta**

Londres : Sumtibus Societatis, 1738.

(c) Bibliothèque interuniversitaire de médecine (Paris)
Adresse permanente : <http://www.bium.univ-paris5.fr/histmed/medica/cote?30524x05>

P R A X I S
M E D I C A,

SIVE COMMENTARIUM

IN APHORISMOS

HERMANNI BOERHAAVE

*De cognoscendis & curandis
Morbis.*

P A R S Q U I N T A.

Editio tertia, aucta, & accuratissima.

L O N D I N I,

Sumtibus Societatis.

M. DCC. XXXVIII.

De Morbis Chronicis.

§. 1039. **A**cutus morbus vocatur, qui cele-
riter cum vehementia & pericu-
lo vitae suam periodum absolvit.
Chronicus morbus vocatur, qui
lento & longo tempore suam periodum percurrit
sive cum, sive sine periculo. In Acutis vero sem-
per est periculum, *Xεόντος* tempus notat, hinc Chro-
nici morbi, qui diu durant, antequam in sanita-
tem, alium morbum, vel mortem terminantur.
Tales sunt, sane plurimi & maxime notabiles, hinc
hoc, quod sequitur capitulum, est maximi mo-
menti in Praxi, hi morbi, si habeant causam in-
ternam, sunt in corpore vel ex liquidis vitiatis vel
à vitio ab Acutis prægressis relicto, vidi diu me-
ditatus hoc summum genus reduci posse ad parvum
caput, interne vel ingestis v. g. venenis, vel iis,
quæ in corpore prius erant, si nempe humores de-
ficiant in aliqua requisita conditione, vel ubi à mor-
bo acuto aliquid-relictum est, inde hæc pendent,
v. g. si nimium comedam, nec habeam postea ex-
purgationem, tum oritur Cacochymia vel putrida
acida vel pituitosa in corpore, eodem tempore
etiam oritur morbus Chronicus a vitio mutatorum
humorum ad alterum: si Febris valida exusserit
sanguinem, liquida dissipaverit, manet in me Ca-
cochymia, unde dein diu langueo, est morbus
Chronicus a morbo Acuto male curato. *Sydenha-*
mus dicit, puto, quod tanta subtilitas sit in mor-
Pars. V. A bis

bis Chronicis, ut putem Medicos facile posse Acutos discere, sed Chronicos vix per totam vitam, ego sum in alia sententia; morbi Chronicci nascentur vel ex subita applicata causa externa, vel interna, & sensim tanta humorum mutatione, vel vitio ab Acutis relicto, ad quædam capita hi morbi reduci possunt, paucos Epidemicos excipio, nempe Quartanam Epidemicam, quia non possum dicere eam ex malo victu, vel acri ortum ducere.

§. 1040. I. Visum est, quod totum Chronicorum genus ad ingesta reducatur, & totus hic tractatus hæc tantum complectatur & his absolvatur; ut has causas primo absolvamus, ad ingesta Medicis est attendendum, in quibus pulcherrimæ fiunt observationes; quidquid enim in corpus ingeritur & statim postea non egeritur & sit validius quam ut assimiletur fiet Cacochymia & inde Cachexia, & hæc tantum fit ab ingestis, quæ superari h. e. digeri non possunt, hinc dicit *Hippocrates*, quod si calor superat alimentum, fit morbus, si vita superet, plus nutrit, si alimenta superent, deficit vita; talia sunt acor, si homo sumat majorum acidorum copiam, quam ut à viribus ejus corporis mutari possint in naturam alcalescentem, accipiet Cacochymiam acidam.

¶. Si aliquis comedat nil præter Poma austera immatura, vis vitæ prima septimana superat, secunda languet, tum hæc Poma sensim Cacochymiam acido austera facient, quæ morbum Chronicum, Scabiem &c. producit, quemadmodum hoc semper videmus in pueris rusticorum, qui fructus immatuos, deciduos comedunt; hinc oritur talis morbus ab adstringentibus succis immaturis, vinis austerioris, adstringentibus aut coagulantibus ex. gr.

si quis aceto & pane utatur, tantum assumat acidum, ut vita non supersit in Ammoniacum mutandi id est in naturam nostram, humores fiunt acidi.

Saponaceis. Si talis homo quotidie magnam copiam Saponis Veneti sumat & bibat Sal Tartari assusum ad Vinum Rhenanum, tum curatur.

v. De hoc mali genere in initio collegii, ubi de humore bilioso acriori redditio & abeunte in putrefactionem actum est, uti etiam de curatione v. g. si quis edat solos vitellos ovorum, qualem vidi otiosum bibentem Vinum Hispanicum vel aliud dulce potulentum, ut cerevisiam talem, omniaque pinguescentia & dulcia, incidit in morbum tetterimum putridum, halitum fætidissimum habet, dejicit fæces instar butyri eliquati putridissimas, ut ovum putridum, urinam reddit qualis est antiqua. Oritur aliquando Rheumatismus Chronicus per totum corpus, vagus ex causa acri & calida, si homo perpetuo & ingenti copia Sinapi, Allia, Cæpas, Erucas, Raphanos &c. assumperit, incidet in Rheumatismum priorem, qui ab acido erat plane oppositum, utrobique est calor, sed causæ sunt oppositissimæ. Hæc Cacochymia largo acidulorum potu tollitur; sed dein semper laborant ægri intemperie hepatis.

¶. Si homines pingua tamdiu assumant, ut natura eorum superari non possit, incident in hos morbos. Ranciditas biliosa oritur iis, quibus halitus sunt tam putridi. Curatur hic morbus diluente, saponaceo, acido, & Oxymel hic præcipuum est medicamentum.

¶. Sal Marinus vel salita nimium assumpta destruunt vascula, solvunt liquida, eadem acreidine muriatica producuntur Atrophiae, extravasationes,

surp

A 2

hu-

humorum putrefactiones, hic describitur Scorbustus Navalis. Hic morbus tollitur acidis, simulacri ægri Acetosam, Poma Citrea, Aurantiorum & similia olera mollia accipere possunt, citissime sanantur.

2. Alcali pertractatum est suo loco.

3. Glutinosum. Id suo loco dictum est nec repetendum. Tot modis in corpore sano a cibis, potu acri, medicamentis venenis oriuntur humorum degenerationes in morbosas indoles tanta mutatio in Fluidis sic facta est, ut morbus producatur, vocatur Cacochymia, si Solida simul depravantur, vocatur Cachexia seu malus habitus.

2. Si vires sint conferentium viscerum majores, quam cibus & potus, hi non satis diu suam naturam, id est, Ammoniacalem retinent, omnia nimis cito alcalescent; hinc æque peccamus sumendo nimis faciles, quam nimis duros cibos, ut & afferit *Hippocrates* per laborem intelligens actionem viscerum dicendo a pauciori diffari, a nimio repleti corpus. Si homo fortis & fortia viscera habens, nil nisi duras carnes & pisces assumat sine ullo acido, putrescit, quia hæc ex natura sua putrescent, & quia ejus humores putredinem augent; hinc solis carnibus nemo vivere potest; nisi salia, quæ alcalescentiam impediunt, addantur.

3. Nostri humores utcunque sani, si non renoventur per novum chylum, sani manere, non possunt, sed acrimoniam humano corpori fatalem acquirunt, pulchrius nil est in Medicina, quam causas Physicas noscere, quæ morbos Chronicos faciunt: omnes illi morbi, qui in corporis parte non facile mobili contingunt, difficulter plerumque

que cognosci vel examinari solent. Oriuntur hi morbi vel a mala conformatione, vel quoniam Fluida in statu naturali per quatuor res non naturales sic mutantur, ut tandem in morbos erumpant; hos morbos vocem sensim natos, vidistis ex Paragrapho præcedenti morbos Chronicos prædicti & curari posse, si modus vivendi noscatur, sed alii morbi Chronicci pendent ab Acutis mala sanatis, de quibus dixi.

§. 1041. a. Videatur caput de Suppuratione & de Phlegmone, imo multi morbi inflammatorii ut Pleuritis &c. abibunt in Suppurationem mitioris generis, hinc omnes morbi inflammatorii vel in toto vel in parte in Apertura abeentes sanguinem inficiant, quando hoc factum est, tum oritur in corpore Cacochymia purulenta & postea Phthisis.

b. Sæpe humores non putreficiunt, sed abeunt, si diu maneant in tenuem ichorem, qui mistus sanguini rodit vasa; tum sanguis fit Cacochymicus, acer, saniosus, quod contingere videtur in Lue Venerea penitus iradicata, ubi videmus sanguinem putridum saniosum. Sanantur demulcentibus, sero Lactis dulci, acidis cum paucis Salis Marini, & farinosis quibuscumque in India bulbo Castaneo utuntur.

§. 1042. Hos morbos in historia morborum Acutorum tractavi, sed quot morbi ibi oriundi? omnes partes glandulosæ inflammatae in Scirrum abeentes facere possunt morbos Polymorphos, glandula circa laryngem, Pharyngem & medium Æsophagi circa Laryngis exteriors, circa Pancreas, Hepar, Intestina, Mesenterium, omnes recensitæ glandulæ dictos morbos pariunt, sed Cancer ibi natus, quot morbos terribiles ibi

creat, hepar Scirrhosum in Dysenteriam putridissimam abit; si male curenur Febres Ardentes, sanguis liquidissima parte orbatus, in fæces crassissimas insipissatus, in hepar ingestus facit languorem usque ad mortem perdurantem, ultimo æger inducitur in pessimam Dysenteriam & sic moritur.

§. 1043. Unum exemplum adferam, laboret quis Inflammatione violenta in Pancreate concepta; Medicus primo die accedens Venæ Sectionem instituit, diluentia dat, sic visæ labefactatur, hinc si materia inflammatoria non tota expellatur, & tantum liquidior materia exeat dimidiate hærens, tum, parte liquidissima dissipata, fit Scirrus in Pancreate à crassa materie relictâ, simili effectu ut in omni alia Inflammatione in Scirrum abeunte, hic Scirrus per viginti annos ibi hærere potest, si jejunet, sentit sub ventriculo grave pondus, si edat, dolet maxime, si vomat, dolet summopere & Diarrhæa laborat æger, tandem inde in Atrophiam cadens moritur, sic abit Inflammatio tandem à Scirro in Cancrum, hoc ubique in corpore fieri potest, nam in cerebro visus est Scirrus; hinc infiniti morbi Chronici ab Acutis male sanatis oriuntur.

§. 1044. Si talis materia morbosa vel per vires vitæ vel per medicamenta coqui, moveri, secerni, & excerni non possit, est idea hujus morbi. Morbi Chronici, de quibus generaliter tractari nequit, nascuntur vel per causas in corpore, tum ad gesta, ingesta, excreta &c. referuntur vel siebant à morbis Acutis male sanatis. Chronicci sunt omnes morbi, quia causa interna non externa oriri dicuntur, ut v. g. Hepate malleo percusso, lapsu ab alto, &c. quæ explicata sunt in

in Capite de *Vulneribus*, vel oriuntur à vitio humorum vel solidorum vel liquidorum, vel utriusque fiunt, sunt vero plerumque in humoribus, iisque vel accumulatis vel nimium separatis, aut quæ in utriusque consistunt vitio, sunt et alii ab Acutis, hique omnes ab Inflammatione, quæ sic abit in Gangrænam, & in mortem; si in pus eat vel colligatur, vel misceatur sanguini, tum putreficit sanguis & fit ichorofus aut Inflammatio abit in Scirrhum, hinc concludo, quod omnium Chronicorum fundamentum & universalis doctrina hinc sumenda & intelligenda sit, ut *Hippocrates* scripsit, & *Sydenhamus* incepit, Spina Ventosa est morbus Chronicus, si ejus historia ita intelligatur, nam primo corrumpitur medulla, secundo ossea substantia, tertio Periosteum internum, deinde omnia imposita, unde Spina Ventosa oritur, plerumque fit ex alio morbo vel Rachitide vel Scorbuto vel Lue Venerea, vel vitio ex his complicato.

§. 1045. Omnis diversitas pendet à visceribus seu partibus vel humoribus; si humor Inflammatorius, Suppuratus, Scirrhosus, Cancrosus, Gangrenosus occupet loca, pro vario loco apparebit aliis morbus v. g. si materia inflammatoria obsideat pulmonem, fit Tussis, Sitis, Febris Hectica, Expulso &c. eadem in Hepate si refideat, fit gravitas, ichoris confectione, Icterus, Hydrops, eadem materia inflammatoria, eadem vasa scilicet arteriarum fines, ad renes urina ichorosa, crassa, Dolor Iliacus, Colicus, Ischuria, &c. eadem causa, loca diversa: hæc noto contra *Sydenhamum*, dum sola Praxi fere nulla Chemia vel Anatome curare voluit, multos quidem per suas observationes errores & præjudicia evertit, sed ipse erra-

A 4

vit,

vit, dum quoslibet effectus diversissimos, quoslibet singulari cura pertractandos persuadere conatur, sic ex Scorbuto Hydropem ut ex Quartana Scorbutum agnoscere noluit, sed tantum symptoma tractare voluit, ad morbos diversissimos, cum hi morbi eandem causam, effectum, & materiam habeant conscripsi parvam orationem *de repurgatæ medicinæ facili assertione*, in qua eum refutavi, si videatis ad ea, quæ ille Magnus Vir fecit, videtis facile ad simplicissima remedia deduci posse, sed quoniam nullos alios observatores legit, hinc suis propriis observatis tantummodo fidem dedit; ille Auctor persuadere voluit in omni morbo requiri aliam methodum, sed si examineatur ejus cura, si non sit morbus Acutus, Venæ Sectionem negligit, utitur diluentibus, demulcentibus, obtundentibus, ut in *scedula monitoria paulo ante mortem scripta agnoscit errorem*, longeque aliter loquitur, ipse curam fatetur suam fuisse non aliam, volebat prius propria observatione sapere, sed post Praxin quadraginta annorum primo advertit eam simplicitatem. Si intelligam quid sit Spina Ventosa, scio an curari possit, nec ne & quid efficere possim, modo accurate historiam sciam; nemo curare potest mala ab exesorene, consumpto hepate, nemo Cancrum curabit, hinc multi morbi sunt incurabiles, & diurni; ad Scirrum resolvendum multum temporis requiritur, si adhuc dum fieri possit, nam ut verum fatare, vix fieri posse credo.

Paralyss.

§. 1046. Nomen sortitur à λύω *solvo*, παραλύω *penitus dissolvo*, hinc *Celsus* hunc morbum vocat resolutionem, hinc vi vocis dicitur resolutio rei unitæ vel ligatæ. *Paralysis* est musculi ineptitudo ad motum, una cum flacciditate fibrarum præsentis; ut *Spasmus* est ineptitudo ad motum una cum rigiditate præsentis; superest in *Paralyssi* plerumque motus voluntarius, sed illi suum effectum non sentiunt, quod mirantur *Paralytici*, scio me velle, at per causas incognitas hoc sit; in homine *Paralytico*, si totam manum moveat, Supinatore manus *Paralytic* facto non evertet eam, & tota manus est quasi non amplius sua; aliquando sensus abest, aliquando adest, vel levis quasi stupor, si sensus & mobilitas absint, tum est pessimum signum, sed si adsint, tum bonum est, si vero sensus redeat, tum æger sentit, quasi aciculis pungetur, sic in illis, qui à *Paralyssi* curantur, semper tales punctiones uno die ante sanationem deprehenduntur.

§. 1047. Causa *Paralyseos* est una ex his vel utraque simul; musculi rigor pendet à nervis spiritu plenis & arteriis inflatis, quibus absentibus flaccescit.

§. 1048. 1. *Apoplexia* est impeditus transitus spirituum à cerebro per nervos usque ad musculos & loca extrema, universalis *Paralysis* est *Apoplexia*, & oritur ab omni causa generante *Apoplexia*.

A 5

2. Spi-

2. Spiritus feruntur per canales tenerrimos subtilissimos, molliissimos, quorum congeries est in membrana, quæ mollem substantiam ad loca ducit, membrana habet vasa Lymphatica, hæc forte obstruuntur, inflammantur, tument, spiritus forte ob crassitatem transituri inepti sunt (sed id certum non est, & dubito ejus rei esse firmum argumentum) fortis contractus vel membrana maximopere inflammata crassescit, nervum comprimit, hinc imprimis pendent vitia, quæ Paralysis causas vix crediderim inducere à spiritibus, sed causa primaria est Inflammatio membranæ.

3. Nam si arteria constringatur, tum motus musculi, ad quam arteria pergit, destruitur. Si tota nervorum origo comprimatur, oritur Apoplexia ante exposita, si materia ad medullam Oblongatam collecta destillaverit, oritur Paraplegia. Si in theca Vertebrarum pars dimidia lateralis comprimatur, oritur Hemiphlegia; sic ex universalibus morbis cognosci potest, ubi sedem habeat, tandem & singularis Paralysis in musculis vel aliis partibus oritur ab iisdem causis.

§. 1049. Omnes causæ, quæ hic dantur à Practicis nunquam sunt observatae.

Epilepsia est musculi nimia & involuntaria inflatio, quæ si distendit fibras, ut flaccescant & elasticitatem perdant, eas Paralyticas facit, hinc pueri Epileptici plerumque habent partis alicujus Paralyssin & Epilepticis maxime labefactatur cerebrum, unde etiam oritur Convulsio.

Convulsio. Quia ab ea tanta tensio liquidi oritur, hinc fit Spasmus in una parte, in altera Paralysis.

Dolor.

Dolor. Quia nervi valde distrahuntur.

Evacuationes retentæ comprimentes pulpam nervorum medullosam producunt Paralyſin, si nempe Hæmorrhoides & Menſtrua ſubito retineantur, producunt Paralyſin.

Metaptoſes. Ut ipſe vidi; ſi quædam materia Pleuritica benigna inflammatoria moveatur, & abeat in venias, hinc ad cerebrum, tum prodiſit Apoplexiā, vel ſi aliunde ſubſiſtat, creat Paralyſin.

Nervos. Nervi ſimplices ſunt canales adeo exiles, ut nullo microſcopio ad ultima pervenire poſſimus, ſed compinguntur in vaſculis & hic circumambiuntur membrana communi crassiori, & qua simplex nervus ambitur, & in hac vafa hærent, hincque Paralyſis, quaे in nervis oritur, plerumque non in nervis, ſed ab his vaſis fit, & præterea ubi gangliones, ibi membranæ adhuc crassiores, hique gangliones ubique inveniuntur, ubi nervi ex vertebris egrediuntur, & ſic Paralyſis fit, cur vero in hiſ ſubtiliſſimis cauſam quæramus, ubi cauſa notabilior & ſenſibus magis conſpicua eſſe poſſit, ut Pitcaurius bene notavit.

Integumentis. Omnis enim nervus hæret in vagina membranacea, quaे vagina vel theca conſtat vaſis arteriosi & venosi omnium generum, hæc inflammati & tumeri poſt, hinc fit ſubstantiæ medulloſæ compressio, hinc videmus eam poſſe ab infinitis cauſis oriſi, nam v. g. ſi magnorum nervorum brachii, ubi in ganglionem abeunt, theca inflammetur, tum oritur brachii Paralyſis, hic verò propriè nec cerebrum nec nervus nec muſculi male ſunt affecti, & hoc intra viginti & unum diem ſponte ceſſat, quod haud vice ſimpli in mea Praxi expertus fui.

A 6

Seroſi.

Serosi. Non in ipsis nervis, sed à membrana Arachnoïdea, Pia, vel Dura tribus his integumentis, quæ capacia sunt omnium malorum, quæ in membranis accidunt.

Scirrhosi. Si ibi Scirrus vel aliud malum hæreat, tum curetur, ut quod nervi partem comprimit, secundum artem tollatur, & hæ sunt causæ Paralyseos singularis, sed tamen his accedit, quod nervus semel r̄imis compressus tum non magis agat, nec magis in eo obtinetur spirituum fluxus, hoc in cane experiri licet, si nervus recurrens in cane fortiter comprimatur, tum fit mutus & paulo post moritur.

Luxationes. Nam nervi intorquendo comprimuntur.

Adstringentia. Visum est ab acerrimis humoribus crudis & vix edulis, immaturis fructibus v.g. Glandulis Quercinis, Acinis immaturis, Uvis crispatis, inducta esse hæc mala.

Venena varia. Ut vapor Arsenici ab incautis hominibus haustus & ad initia nervorum per ventus sæpe produxit integrum depravationem, fossores enim Mercurii paucō tempore integre Paralytici evadunt; idem ab Antimonio, Mercurio, parietibus recens factis in divitibus domibus & dealbatis, a calce cujus odor proprietate singulari, & experta nervos male afficit.

Calor maximus. Quia humores nimis rarefunt, tumque vasa Tunicæ nimis tument unde ejus compressio, functionis destructio.

Humiditas frigida. Paralysis fit frequens in loco frigido & humido hæc enim frequens est militibus sub dio cubantibus in castris.

Aquaæ calidæ. Abusus nimis Thée & Coffé Paralysin induxit nervis flaccidis redditis nec amplius contineri potentibus.

§. 1050. Omnis pars est causa alicujus functionis,

nis, hinc, laesis partibus, laesae sunt functiones, id est, motus; corde enim Paralytico facto actum est de vita, tum Syncope lethalis oritur ad pulmones aut respiratorios musculos; haec, quae hic dico inituntur Pathologicis & Semeioticis institutionibus, hinc his non inhærendum.

§. 1051. *Paralysis Cordis.* Sunt homines, qui quandoque uno momento concidunt, sic novi vi-
rum, qui veniens ad scapham concidit in media
via, & mansit sine coloris mutatione, tum cor non
emittit, nec accipit suum sanguinem, sed est Pa-
ralyticum, hinc non sic diu manere potest, quin moriatur sine Spasmis.

Pulmonum. Si enim pulmo dilatetur, tum muicu-
li mesochondriaci inter annulos cartilagineos hæ-
rentes æqualiter cedunt, si vero Paralytiei fiant,
tum quidem aër conatu voluntatis exprimitur, sed
inferior pars pulmonis non adscendit, sed collabi-
tur, haecque est Asthmatis pessima species.

Gulae. Nam deglutitio actione musculi non passive
fit, hinc brevi moriuntur.

Stomachi. Causa interna est Obstructio ad cere-
brum, quamdiu non ferre possunt ægri, si fax al-
vo exeat sine sensu, pessimum est signum notat
enim cerebrum male affici à morbi causa v. Pr.
Alpin. d. præf. vit. &c.

Faciei mala. Quia ex cerebro intra Cranium ad
faciem & oculos hærent nervi causa interne hæ-
rentis brevi obstruit totum, hinc facile abit in Apo-
plexiam.

Paraplegia fit, si Medulla Oblongata intra ver-
tebras plane comprimitur, si hanc insequitur Apo-
plexia, signum est adscendisse per ventriculum quar-
tum in cerebrum, nec ulla ibi spes curationis, sed
derivationis. *Haemiplegia increcens transit per al-*

terum latus, hinc Apoplexia necans, quia hæret ad cerebellum. Paralyfis cum frigore insensibilitate & Atrophia signat nervorum & arteriarum succum deficere, hinc pessima si cum Convulsione & calore signat per reliquas & liberas partes plus premi spiritus, hinc pessima.

Frigore. Hæc Paralyfis forte nunquam tollitur, sed abit in Atrophiam.

Magno calore. Sic si una pars dimidia cerebri Paralytica & ineris sit, altera vero dimidia pars nimis agilis, tum hoc est incurabile, & notat, quod sit vera cordis palpitatio.

Ex Horum. Hinc Paralyfis saepe exhibet idæam mortis, infanabilem, sunt exempla hominum, qui in lætitia vel in indifferentia subito mortui sunt, sine indicio morbi vel motus; mira fieri debere putant Medici, ut hæc accident, at si Ganglion, unde nervi Cardiaci procedunt, comprimitur, mox actum est, cor non movetur, flaccescit, sanguis quidem affluit, cor impletur, sed nil transit, nec amplius propellitur, hinc nil ad encephalum deferatur, nilque per pulmones amplius fluit.

§. 1052. Omnia, quæ in nostro corpore moventur, vi cordis aut vi respirationis in motum adiunguntur, arteriæ per musculorum tunicam moventur, & minimæ partes moventes in nobis musculofæ sunt; ut vasorum fines sunt fere ad musculos, hinc quod facit musculus major in nobis, id minor est in illis partibus, sic causam mirabilium morborum imaginationi vix sensibus patent. Fieri potest, ut magna pars imo & omnes partes infra caput fiant Paralyticæ sine vitio cerebri vel cerebelli vel medullæ Oblongatæ, sed hoc modo oriatur à vitio Spinalis medullæ, sic vidi his diebus hominem Febri Tertiana laborantem, & hinc in Con-

Continuam incidentem, & ex hac in Hæmitritæam, tum omnes musculi facti sunt Paralyticæ, sed prædixi, hinc nil metuendum, nam concipiebam materiam esse nimis crassam in integumentis nervorum adactam, hinc judicavi nil nisi Diluentia esse danda, & sic sanatus fuit.

§. 1053. Hic natura est observanda, quomodo illa sanat & aliquando sanavit.

Dissipando. Exemplum est in Aitiologia Paralyticorum, quod si oriatur Obstructio ad nervum cerebri medullæve, tum si illa calore naturali attenuetur, attenuata evanescit, ergo prima curationis causa est perspirationis restitutio.

Depositam. Nam in omnibus his locis materia Paralyseos hærere potest, & factum est, ut materia hinc dissipata fuerit, sic magna Febris cum sudore saepe uno momento Paralyfin tollit, sic in hac urbe sartor erat, qui per annum Paralyticus in lecto decubuit, sed tandem Febrim accipiens sine manifesta causa sanatus est, sed postea iterum Paralyticus factus, iterum Febre est sanatus usque ad tertiam vicem, sic etiam sanatur, si parti tremor superyeniat.

Febrim. Sic & omnia, quæ Medici agunt, hi arte Febrim excitando agunt, sic Purgantia, Epis-pastica, frictiones, emplastra applicata &c. omnia agunt Febrim excitando; unde vasa laxantur, ut sudor docet, qua laxatione materia impacta resolvitur.

Tremorem. Hic observatum est homines Paralyticos concuti toto corpore, & sic esse sanatos, hinc veteres hos ægros ducebant in balnea & Urticis verberabant, & sic dolores & tremores facientes feliciter sanabant eos, idem fieri potest per frictiones.

Diar-

Diarrhœam. Sic *Hippocrates* notat Balbutionem, Surditatem, Paralyсин, curatam esse per Diarrhœam, hic enim ut semper fieri debet vias naturæ speculamur, nec ad vias artis nos convertere debeamus, nisi in quantum naturam velimus imitari, ut idem effectus subsequatur.

§. 1054. Causam hujus morbi non semper scimus, sed divinando quandoque & plerumque attingimus, hinc cura est incertior, cæterum universalis cura requirit. Si Paralysis adsit, tum habet causam in his tribus indagandam, si ergo facere possis, ut spiritus libere fluant, nempe si hinc orta sit, tum Paralysis tollitur; si vero ex Fluxu Sanguinis arteriosi, tum ille Fluxus est revocandus.

§. 1055. Si possim in Paralyſi noscere, quæ causa adſit, & ubi hæreat, tum facile curare possum, & ex hac hypothesi hoc dico, verum si non penetrem, non certe ſcio, quid agere possem, ſed tantum generaliter euro, ut omnes Paralyses, non enim poſſimus ſingulorum caſuum indicationes habere.

§. 1056. Si quis ſcire poſſit, in quo nervo & in quo loco vel in quâ arteriâ cauſa mali hæreat, tum facilis eſſet ſanatio, ſed hoc non facile ſciatur, ſi ergo neſciamus locum, ubi nervina medicamenta applicare poſſumus, tum modo cuſationem naturæ imitemur, nam omnia hæc, quæ nervina dicuntur, Febrim excitant v. g. omnes Medici ab *Hippocrate* uſque ad hoc tempus diſcunt uno ore Caſtoreum eſſe Antiparalyticum, & hoc ſi ſumatur ad dragmam unam, tum in corpo re ſano Febrim facit, ſic inter plantas Ruta diſcitur Antiparalytica, ſi hujus libram unam æger affummat, habebit inde Febrim indomabilem, & ſic
de

de cæteris, sic ergo videtis veritatem horum, quæ dixi, omnia Paralytica Febrim excitare.

§. 1057. a. Hæc sale & oleo abundant acri,
v. g. Artemisia, Absynthium, Tenacetum, Ruta,
Salvia &c. hæc curant Paralyfin, sed non nisi Febrim faciendo.

b. Hæc etiam curant, quatenus calefaciunt & Febrim producunt, dicuntur Antiparalytica, sic sæpe cum Sale Tartari soluto in Vino vel Cineribus Clavellatis in pauperibus curavi Paralyfin.

c. Olea quoad tenacitatem seu calida applicant & retinent, ut est oleum Castorei, Rutæ, Salviae, Euphorbii.

d. Ut est Sal Volatile, dein offa *Helmontiana*, Sapo Venetus &c. verum hæc non parva dosi, ut fieri solet, sed magna copia dari debent, sed dedi ad uncias duas vel tres Saponis Veneti in sero Lactis, vel decocto Petrolelini soluto de die.

e. Sumite v. g. vermes dictos Majales, faciatis hinc tinturam, si hujus assumatur dragma una, tum fortis Stranguria oritur, & si nimium assumatur, tum vesica inflammatur, hinc & Cantharides alii reprobant, potius sumantur alia, ut succus vivorum Millepedum, hoc mirifice dissolvit, sed magna copia est danda v. g. ad uncias decem de die, cum centum Millepedes vix dant dragmam unam succi, Castoreum quoque est optimum, & ab omnibus veteribus laudatur interne cum aceto datum.

f. Sales Fossiles, ut Sal Ammoniacum &c.

g. Si quem Paralyticum Medicus sanare velit, videat, an conducant attenuantia, motum & Febrim inducentia, an impetum retardantia, laxantia,

tia, derivantia; hoc scitur ex prædictis, omnia Febrim facientia dabit Medicus, talia sunt Antiparalytica, Nervina, Cephalica dicta, quæ sunt calefacientia, Paralyfi contraria, in excessu calorem producentia, dum morbis est à frigore, sic solvetur.

2. *Vomitoria*. Si nempe Paralyfis oriatur, & his dictis non auscultet, cum tamen vires sint superstites, tum datur Vomitorium, nam hoc genus nervosum valde concutitur, v. g. sumatur radix Hellebori Albi pulverizati vel paululum Euphorbii, & hinc Sternutatio excitatur, & genus nervosum valde concutitur, ergo videmus hæc esse Antiparalytica, modo non adfit diathesis ad Apoplexiam, Vomitoria sæpe mille Paralyticos sanarunt, hinc sæpe in hoc malo plus Empyrici audaces, quam Medici scrupulosi præstant, nam vomitus est concussus systematis nervosi, si aliquoties repetatur, excutit id, quod alicubi impactum est.

3. Medicamenta, quæ in speciem aquæ sanguinem liquefcere faciunt, sunt optima, nam Paralyfin, si modo hæreat in nervorum tunicis, Diarrhæa solvit; hæc commendat *Sydenhamus*, quam methodum tutissime fecutus sum optimo cum successu, dedi Mercurium Dulcem cum Diagrydio & Jalappa, & singulis vicibus aliqui nervi restitui incipiebant, & antequam medicamentum præscriptum esset exhaustum, morbus jam erat superatus.

4. Hæc optima, certissima, paucis exercitata methodus est, si malum non cedat dictis, examinemus, an corpus ferat calidum, si ferat, præscribemus decoctum ex Guajaco (nam novi vegetabile magis stimulans) Santalis tribus, & Saffras, ut æger per septem dies singulis horis uncias duas

duas vel tres assumat, donec corpus humectatum hoc Apozemate sit repletum, deinde lecto impo-
natur æger omnibus vestimentis nudatus craticula
imposita cum Spiritu Vini ut sudore diffluat, dein-
de cum pannis fumo Thuris vel Mastichis suffitis
dorsum & spina uti & totum corpus fricatur, hac
ratione sudor provocatur, & multi Paralytici sunt
fanati, hac methodo curavi hic fæminam, cui
Paralysis erat ad unum latus, si vero pars quædam
externa sit affecta, tum sudet æger in lacunari.
Si vero paralysis his non superetur, tunc pessun-
datur æger, quod monuit optimus Duretus.

§. 1058. *Frictiones siccæ.* Est sumnum contra
Paralysin hactenus notum remedium. Veteres æ-
gros in balneum siccum in aëre calido ponebant,
& fortissime juxta spinam dorsi perfricabant pani-
nis crassissimis, sicque saepe motum Febremque
faciendo Paralysin solvebant panni, si fumo accen-
sæ Camphoræ, Benzoini, Afa Fætida, Thuris,
Olibani, Galbani & similiū gummi imbuantur;
non est penetrartius linimentum, nam dum hoc
fit, gummi illa in penetrantissimos spiritus resolu-
ta sunt, paulo post fricamus pannis calidis, sic
optime resolvitur obstructum; pariter si fiat ad me-
dullam Spinalem, nempe tecti lacunari superposi-
to, tum accenso gummi aromatico perfumantur.
Alii fricant cum oleis, sed illa raro penetrant ul-
tra ductus Adiposos, alii cum spiritibus, sed in
his simus prudentes, nam spiritus Matricalis, spi-
ritus Reginæ Hungariæ & similes ex siccant nervos,
Spiritus alcalini Volatiles, ut Sales Ammo-
niaci meliores quidem, sed plerumque nimis
Cauftici sunt; modus utendi datur in *Materia Me-
dica*.

Oleofis. Hæc hic quoque adhiberi possunt, sed
non

non quoad oleosa, nam hæc tantummodo laxant, sed quatenus spiritus aromaticos in se habent, sic & emplastra de Galbano vel Sagapeno à Nucha usque ad os Coccygis applicari possunt. v. g.

R. Gummi Galbani ʒvj

Ol. Rutæ

— Castorei infusi ana ʒj

Empl. de Cerato vel

Meliloti q. f.

M. F. Emplaſtrum.

Cucurbitæ. &c. juvant, hæc methodus sæpe multos curavit, brachium Paralytici levibus viribus cedebant, ut doloreret & ruberet, sed non excoriaretur, tum scarificabant, sic stimulantibus motum ad partem alliciebant, quod adhuc in usu est apud Ægyptios aliasque gentes. Sic in Asia inurunt cum Urticis pauca stigmata bono cum successu.

§. 1059. Sæpe tumor vicinus vel Scirrus nervum comprimit, nisi hunc tollo, reliqua non sufficient, & si tollam, reliquis non egeo, hinc attendendum, ut hæc effici possint.

Sedem. Hac in re multum emolumenti capimus ex tabulis *Eustachianis*; nam si v. g. digitus sit Paralyticus, tum respicio ad digitii musculum, quem sensim prosequor usque dum venio ad Ganglionem & musculi finem, ubi hic hæret morbus (nisi sit in cerebro, quod raro forte accidit) tum huic loco medicamenta applico & sic de cæteris.

Possibile. Sed hoc est facile, & sciri potest ut dixi, nam si Paralysis sit in digito, tum ea-

fa

sa quandoque hæret in musculo, quo usque ad cubiti finem excurrit, quandoque in nervo, qui multo altius adhuc oritur, quandoque in cerebri punto aliquo. Omnis Paralysis, quæ accidit functionibus integre manentibus, ejus causa hæret in Mesenterio. Anatome hoc maxime eminet in Neurologia, de qua veteres parum sciebant; *Illustri Williso & Lowero* debemus cognitionem nervorum ad vitalia, ad viscera maximè tendentium in Opere in quarto Londini edito, quomodo ad musculos tendant, *Vieussens* enarrat, non ita viscerum nervos, ut *Willis* vel illos musculorum; si conjungantur hi duo, apparet, quibus nervus ad quemlibet musculum pertingat, & quia describuntur musculi facientes ad singulos motus, Ganglionum originem in Craniis & Vertebris; si sub Ganglione unus sit musculus, semper vitium hæret infra Ganglionem, si plures musculi Paralytici, at si omnia supra Ganglionem libera sint, tum malum erit in Ganglione; si totum inferius corpus Paralyticum, malum hæredit, ubi omnes nervi oriuntur, nempe in origine medullæ, sic ex. gr. si sciam musculos Paralyticos, scire debeo, ubi omnes illi nervi conveniunt, & si alibi libertas, vitium erit, ubi illi sex nervi concurrunt, sic semper proceditur, sedecim, viginti & ad superiora usque omnes musculi sunt Paralytici v. g. si ad caput sit vitium, digestio; deglutitio, motus Peristalticus, faecuum exclusio cessit, ergo ad externum muscolum paris octavi *Willisiani* hæret malum, si orientur ex theca Vertebrarum, signum est, causam comprimentem hærere in initio medullæ Spinalis, si musculi faciei liberi, etiam liberi erunt praecordiorum, nam ex eodem foramine basis Cra-

Cranii emergunt, si obstructum sit par vagum & nonum, tum reliqui liberi sunt, sed si in nervis faciei sit Paralysis, nulli nervi ex vertebris ad faciem tendunt, signum est, cerebrum comprimi usque intra Cranium, sic si unum crus Paralyticum alterum non, causa in magno nervo ad Os Sacrum eunte esse debet; sic alibi si sciantur nervorum Collectiones, Ganglia, distributiones itus ad musculos, scitur semper origo mali vel in pluribus vel infra Ganglia in nervo solitario, hinc si nempe extrema inferiora ut v. g. pes Paralyticus, tum malum est ad Os Sacrum, si brachium Paralyticum, tum haeret in Ganglion, quorum nervi ex vertebris & colli oriuntur, & hac ratione in his sumus certi.

*Epilepsia.*

§. 1060. Præcedentibus perfunctis facilis est pertractatio sequentium morborum exceptis Lue Venerea, Variolis & Calculo, reliqui morbi sunt quasi corollaria à prioribus dependentia. Epilepsia nomen ab urgente symptomate, sive potius singulari ac summe periculo invadendi modo olim huic ægritudini à medicinæ principibus impositum, origine Græcum est; ortum enim trahit à verbo ἵπτεσθαι, quod Latine non tantum significat simpliciter apprehendo, comprehendeo, sed etiam sensu composito imparatum aggredior, incatum opprimo, quo sensu venit apud multos Auctores Græcos, ita ut vocabulum Epile-

lepsiæ vi ipsius vocis indicet affectum, qui hominem quandoque, imprimis si idiopathice eum affligat, tale quicquam nec cogitantem, nec sibi metuentem repente ac instar fulminis adoritur, hinc Epilepsia est subitanea & inopina prehensio. Hic affectus apud Græcos & Latinos, propter diversa atque admiranda ejus symptomata, variis insuper insignitur nominibus, quorum duo, quæ apud Medicinæ scriptores in frequentiori sunt usu, tantummodo attingam, Græci enim μεγάλη νόσος, ἵζειν, οὐρανολεῖαι, πατεῖαι, ἐπιληψίαι, ἐκλαμψίαι vocant. Latini morbum Comitiale vocant: verum hujus nominationis non eadem ab interpretibus ratio datur. Dum alii volunt hunc affectum ita esse vocatum, quod olim concidente Epileptico comitia interrumperentur; alii vero quod in Comitiis eo morbo correpti maxime infestarentur, & detergerentur, ut adnotavit Castellius ex variis antiquitatum scriptoribus; cur Comitialis vocatur, explicat Serenus his versibus:

*Est subiti species morbi, cui nomen ab illo
est,*

Quod fieri nobis suffragia justa recusat,

Sæpe etenim membris acri languore cadu-

cis, inde iterumq[ue] superponit oest

Concilium populi labes horrenda diremit.

Caducus morbus appellatur à subito casu; nominatur etiam morbus, qui inspuatur, & ad Græcorum imitationem, Magnum, Herculeum, Epilepsiam &c. appellatur etiam Morbus Sacer, cuius appellationis etiam variæ occurunt rationes: ex quibus hæc mihi maxime probabilis videtur, scilicet Sacer est nuncupatus ob magnitudinem.

tudinem & vehementiam symptomatum, quibus
præ aliis hic morbus est stipatus, ita ut Morbus
Sacer idem significet ac Morbus Magnus. Quia
veteres Græci, qui hunc affectum ἡρόν nominarunt,
omnia vocarunt ἡρά, quæ magna & hor-
renda erant, eadem ratio est Latinorum, qui vo-
cabulo facri rem magnam indicarunt, ut constat
ex isto tristissimo Poëta, *aurei sacra famæ*; quod
gravissimi linguæ Latinæ auctores interpretantur,
magna famæ. Hinc ἡρόν aliquando magnum si-
gnificat, unde & major morbus *Celso* dictus;
alius vero, quod Divinus sit morbus (ut inquit
Cælius Aurelianus) à Diis immisus in vindictam.
Summus in nostra arte dictator *Hippocrates*, ubi
de hoc affectu scribit, quædam satis memorabilia
habet, *in nulla re*, inquit, *videtur mibi aliis Di-*
vinior esse morbis, neque sacratior: verum naturam
babet, quam etiam reliqui morbi unde fit; homines
vero naturam & causam ejus Divinam esse putarunt
præ inexperientia & admiratione, propterea quod
reliquis morbis nulla re similis sit: tum pergit; si
propter admirationem Divinus censetur, multi morbi
Sacri erunt, & non unus, quemadmodum ego de-
demonstrabo; quos nemo facios esse censet &c. voca-
turus Fulgor, quod haud aliter ac fulgere subita-
neo maximoque consternati ægri concidant; con-
tagiosum vetustas credidit, hinc eo laborantes
fugiebant, & ne familiam inficerent; rus able-
gabant; despuiimus quoque Comitiales morbos
(ut apud *Plinium*) hoc est contagia regerimus
nunquam plus horrescit natura, quam ad conse-
ctum Epileptici & crudeli insultu correpti, à quo
subito prosternitur & in omni fere musculo
convellitur æger, dumque ex ore spumæ cum
-ingem de unguenim sic noscere possit. sibile

sibili moyentur, torvo vultu & retortis oculis, in propria sævit viscera, linguam dentibus lace-rando, miraque in se ipsum mala minitando; quæ accurate atque elegantissime, his versibus profe-quitur *Lucretius*.

*Quin etiam subita vi morbi sæpe coactus,
Ante oculos aliquis nostros, ut fulminis ictu;
Concidit & spumas agit, ingemit & tremit
artus,
Despit, extentat nervos, torquetur, anhe-
lat:
Inconstanter & in jactando membra fati-
gat:
Nimirum, quia vis morbi distracta per ar-
tus
Turbat agens animam, spumans ut in æquo-
re salso
Ventorum validis fervescit viribus unda.
Exprimitur porro gemitus, quia membra do-
lore
Afficiuntur, & omnino quod semina vocis.
Ejiciuntur, & ore foras glomerata feruntur,
Quâ quasi consuerunt & sunt munita viai.*

Hinc Epilepsia adest, si homo subito amittat sensus internos & externos, motus voluntarios, respiratione & pulsu integre manentibus, ut in Apoplexia cum spuma ante os, sic multum convenientiæ cum Apoplexia habet, sed differunt, quod in Epilepsia est involuntarius spasmodicus motus hujus vel illius musculi, sed Apoplexia est Paralyfis universa, omnis vero Epilepticus antequam resurgat, fit Apoplecticus, inde potest esse morbus valde vicinus.

Pars V.

B

§. 1061.

§. 1061. Hippocrates de hoc morbo integrum librum conscripsit, unde nescimus, quanti ingenii vir fuerit, cum vixerit seculo adeo idololatrico & superstitione, dicit, cur Sacer dicatur, ridet, 1. quia Sacer vocatur ut omnes alii, & 2. Sacer, quia Sacerdotes lucri gratia curant, non mirum est, quod olim, cum infirmitas regnaret, hoc ita fuerit creditum, sed in regionibus, ubi homines Christiani adhuc tantum de Dæmoniacis docti sunt, putant homines esse Dæmoniacos, hoc vix credi potest, nam hoc malum plerumque Castoreo tollitur, vide *Historiam Tobiae*, quæ nobis Apocrypha est, necati erant sponsi septem, tum passus est *Tobias*, ut fel supra carbonem ureret, Dæmonem abitum esse, unde patet fuisse Passionem Hystericam, qua pellebatur, accusabatur ira divina, quod ob peccata parentum invito Deo ita fuit misericordia data, & milie nugæ, accusabantur incantamenta, miratus sum inter Christianos hæc vigere, Hystericam incantatam dici, ut plures observavi, vidi miseram vetulam fere delirantem accusatam, quod Epilepsia esset; supra hanc rem legatur *Hippocrates* in Libro de Morbis Divinis.

§. 1062. Certe hic fiunt tam miræ mutaciones & formæ, ut homines putarint hos morbos esse Dæmonicos, nam vidi decurrentes in gyrum concentricum, & ad centrum venientes cædebant, vidi nonnullos quoque Paroxysmo invadente canere, currere, gesticulare, hinc æque tot variationes observantur, Idiotæ autem videntes Epilepticos insultus, dixerunt, incipit Spiritus malignus operari, sed fuerunt tantum actiones musculosarum partium; vidi in insultu caput intortum, tum erat in Mastoideis & caput rotatori-

toribus Convulsio rigida, palpebræ manus invertuntur, musculi horum inordinate moventur, animatum sic inverti manum aliudve membrum aliquamdiu? id tota res est.

§. 1063. Sic Epilepticis quandoque caput ita intorquetur, ut mentum ad spinam dorsi ponant, linguam exserant, hinc dicunt morbum esse Dæmoniacum, sed est modo Spasmus seu inordinatus Fluxus Sanguinis arteriosi & spirituum, in nonnullis musculis cæteris quiescentibus, & ita Epilepsia oriri potest, si cerebrum sit impeditum transmittere, spiritus adhuc multo plus fluunt solito, si vero tum & hæc loca vel obstruuntur vel spiritus, qui transfluebant, non magis adsunt, tum fit Apoplexia, & hic est morbi decursus. Vidi puellam in hac urbe, quæ cum matre mecum colloquebatur ante januam, tum mater dicebat, accipiet Paroxysmum, tum statim eam in gyrum actam vidi & tarde procumbebat, hæc species non est pessima, hinc muscularum actio non à Dænone, non ab anima, sed à solo influxu pendet. *Wepferus* in Tractatu de *Apoplexia* dicit sic fieri posse in brutis Epilepsiam, nempe trahendo ad certas partes nervos destinatos. Omnis Epilepsiae causa proxima est aggregatum talium conditionum Physicarum, quæ, dum in corpore existunt, faciunt, ut necessario sequatur nimia liquidi nervosi in nervos motorios actio, nulla vero in sentientes derivatio, ut hæc duo simul fiant, oportet, ut causa mali proxima maximam suam exerceat vim, ubi horum nervorum initia habentur, id est, in cerebro; sed quoniam spasmodica illa & reciproca muscularum contractio & sensuum deletio sunt hujus morbi præcipua Phænomena, proderit primo

B 2

cau-

causas contractionum muscularium; quatenus à spiritibus pendent, & prout illæ fiunt in sanitate à voluntate hominis, paucis indigitare & postea in hujus contractionis involuntariæ & sensuum deletionis causam breviter inquirere. Ex cordis ventriculo sinistro, pars sanguinis subtilior pulsa in Aortam per Carotides & Vertebrales arterias ad cerebrum fertur, & ex illa, per corticalem substantiam, sive sit glandulosa, seu vasculosa, secernitur liquor subtilissimus, spirituum animalium nomine clarus, si velis vocare succum nervosum, per me licet, qui per tubulos minutissimos transit ad tenuissima illa filamenta medullaria, quæ initio nervorum, tam sentientium, quam motui famulantium constituunt. Omnia illa initia uno vocabulo nominantur Sensorium Commune. Hi spiritus, ex Sensorio Communi, à mente in hunc illumve musculum, ope nervorum, qui ad singulos musculos vadunt, & qui muscularum fibrillulas motrices conficiunt, determinantur: ideoque pars musculi motrix inflatur, id est, secundum longitudinem trahitur, secundum latitudinem expanditur, sicque necessario pars mobilior ad partem minus mobilem adducitur. Quando itaque liquidum illud nervosum, ordinato fluxu, pro determinatione mentis, in hos illosve musculos deducitur, hi vel illi musculi moveantur necesse est; si vero quibuscumque de causis mox enarrandis illam harmoniam inter corpus & animam perturbantibus spirituum influxus, inordinatus & inæqualis fiat per musculos modo hos, modo illos, producetur motus involuntarius & convulsivus. Sed tam magna & inordinata, in nervos motorios & sic in musculos, liquidi nervosi derivatio,

tio, fieri haud potest, quin simul nervi sensatio-
nibus destinati, requisita hujus liquidi copia or-
bentur, ac etiam, propter eorum contiguitatem
cum nervis motoriis & maximas circa has partes
mutationes, concussi, compressi, & ad functio-
nes obeundas inepti, tandem evadant; ideoque
omnes sensus interni & externi primo vacillabunt
& dein pro tempore cessabunt, usque dum cau-
sa irritans vel spiritus in musculos determinans,
agere desinat; & tunc quidem sensus paulatim re-
dibunt, & resolutio fiet morbi pro illa vice. Ad
causas hujus mali remotas vel antecedentes nunc
accedo, quæ vel sunt illæ, quæ in corpore præ-
existunt & illud corpus ad tales morbum di-
sponunt, vel illæ sunt, quæ corpori sic disposito
accedunt, & cum prioribus mortem exquisite fa-
ciunt.

¶. 1064. Causas apud omnes indagando ob-
servatas in sex capita contraxi, ita ut parum addi
possint. 1. Epilepsia alia est hereditaria, scili-
cet quando in quibusdam familiis dominatur, &
sæpe ab avo in nepotem, dum in patre filiet, de-
rivatur. Nullus morbus magis abit in progeniei
detrimentum, quam Epilepsia, raro parente utro-
que Epileptico nati sunt libri non Epileptici, ali-
quando ab avis venit, vidi enim infantem na-
tum parentibus non Epilepticis, tamen Epilepsia
laborare, sed mihi examinato patuit, Patris Pa-
trem fuisse Epilepticum, hinc si à Nobilibus vel
Principibus consulamus, dicere debemus metum
subesse, sed distinguenda est Epilepsia, quæ ab
externo accedente non continuatur in progenie,
at genita plerumque transit. Sperandum esset, ut
tales homines matrimonium non inirent, sed hi
homines valde pruriunt in Venerem, sic vidi pa-

B 3

trem

trem in quadam domo Epilepticum, cuius infantes omnes Epilepsia sunt mortui.

2. Alia est Epilepsia congenita, foetui communicata in utero materno, dum prægnans mater conspectu Epileptici, aliave de causa, perterrita fuit. Sic vidi matrem gravidam, quæ hominem Epilepticum videns hinc adeo perterrita fuit, ut domum redeuns statim infantem Epilepticum, sed mortuum tamen non ita multo post peperit, causa Epilepsiarum Hereditariarum nemo rite explicabit, quia in nullo singulari corporis loco inveniri potest, sed generatim dicere possumus, quod sit morbus à labore seminali, & ex tota quasi natura & fabrica corporis æ gri pendens; eodem modo, ut à fabrica corporis virilis vel sæminini pendet confectione seminis, vel evacuatio Menstruorum, certa quadam ætate; sed conditiones Physicas, ad hanc speciem Epilepsiarum requiras, vel causas disponentes ignoramus. Eadem fere sunt dicenda de Epilepsiarum Congenitæ causis. Quomodo enim vis matris imaginatrix foetui Diathesin Epilepticam conciliare queat, quis explicabit? quod tamen hæ duæ species Epilepsiarum ex tali causarum diversitate orientur, recentiorum æque ac veterum observationes satis evincunt.

3. Fomes vel causa mali in Epilepsia Idiopathica semper circa vel initio partes cerebrum constituentes latitat; & esse potest omne illud, ex quo cerebrum in integumentis, superficie vel ventriculis suis male afficitur; hoc ex observationibus scimus fieri per vulnera, contusiones, abscessus, pus, saniem, ichorem, sanguinem, lympham acrem, fætidam, excrescentias osseas Craniū interni; homo enim laborabat violenter.

lentissima Epilepsia ab omni nimia agitacione, & repletione corporis, Veneris pastu, cursu, illi nil juvat, & post mortem in ejus Craniio aperto inventa est Exostosis instar cornu, unde tunc temporis cerebrum magis expansum premebatur contra incrementum, hoc statim conveltebatur, aliter liber erat, si nullus esset impetus in Exostosin; in hoc cadavere etiam Sinus Falciformis inventus est osseus, unde si æger agitaretur, sanguis cedere vel naturaliter exprimi non poterat; hinc presso cerebro evanescatur in Sinus Venosos; eadem producunt fragmenta, spinæ ossium, vel instrumentorum lædientium Meninges Cerebrumve; itidem Argentum Vivum ad cerebrum quacunque via delatum, causam præbet frequentissimam Epilepsiae in fossoribus hujus metalli, in quibus, in cerebri cavitatibus & in magnis ejus sinibus deprehenditur Mercurius, qui, prout hi homines, vario modo se convertunt aut inclinant, Epilepsias diras producit. Hunc affectum efficiunt etiam cerebri Inflammationes in Acutis, meningum corruptiones vel erosiones à carie ossis, bile atra vel & gummatibus Venereis sæpe etiam oriuntur hoc malum, quia puerorum & adolescentium tenella & paulo proiectior ætas, plerumque sex rerum non naturalium abusu & prematuro ac nimio Veneris usu corruptitur, cum è contrario etiam hoc malum ex seminis in vesiculis seminalibus vel aliis partibus nimis diu retenti corruptione ortum quoque ducere potest.

Has causas juvant &c. Non puto has causas semper facere Epilepsiam, nam omnes homines haberent Epilepsiam, & morerentur Epileptici, sic v. g. in cadavere post mortem a-

B 4

per-

perto inventum est apostema ad Duram Matrem, ille si quiesceret, bene se habebat, si vero se moveret, statim Epilepticus fiebat, si vero ejus vires essent minutæ, ut ab Epilepsia oritur, tum ad se redibat, sic dicitur de *Muhameto*, quod si summopere meditaretur, tum incidebat in Epilepsiam, sed ille hoc vitium tegebat dicendo scilicet se tum cum Spiritu Sancto loqui.

Plethora &c. Hæ causæ faciunt majorum arteriarum cerebri intumescentiam, hinc Epilepsiaæ subjecti insultum patiuntur post Ebrietatem, actum Venereum in eo vel post eum, & Epileptici dicti sunt Lunatici, plane fit ut in dito spina vitrea si quiescat, non sentitur, sed quam primum motus Febris interne accederet, statim dolet, hinc si causa quiescat in Epilepsia, quidem adest & manet, sed non in actum deducitur.